7 Kilka lat temu uczynił to Jacek Juszkiewicz w referacie, a następnie w artykule na temat
Odessy w listach Mickiewicza z lat 1825–1829. Zob. J. Juszkiewicz, Odessa w listach Adama
Mickiewicza: 1825–1829, [w:] Odessa w literaturach słowiańskich. Studia, dz. cyt.

8 A. Mickiewicz, List do A.E. Odyńca z 22 lutego/6 marca 1826, [w:] tegoż, Dzieła, t. XIV:
Listy. Część pierwsza, Warszawa 1998, s. 392. Takiego zwrotu Mickiewicz używa również
w liście do T. Zana. Zob. tamże, s. 356.

9 J. Kleiner, Mickiewicz, t. I: Dzieje Gustawa, Lublin 1948, s. 475.
10 Maria Janion sądzi, że jednak był to „harem”. Zob. M. Janion, dz.